
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 244 del 20-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 244 del 20-04-2023

N. Area 32 Data emissione 20-04-2023

Oggetto:

Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
per l'affidamento del servizio di Direzione Lavori, per "Investimenti 
per la realizzazione di interventi di prevenzione dei danni arrecati al 
bosco in località Malaci", P.S.R. Sicilia 2014/2020 Misura 8 " 
Intervento nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste. Regolamento UE n. 1305/2013 sottomisura 8.3 
Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici" .    CUP: G69I22000360006   
CIG: 9774363B81

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Rilevato che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente – con particolare riferimento dal codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione – né si trova in conflitto di interesse;

Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 385 del 17/10/2022, con la quale sono stati 
nominati i
Responsabili dei servizi, i Responsabili dei procedimenti, i Responsabili unici dei procedimenti
per i servizi in cui è articolata l’Area Urbanistica e Infrastrutture nonché dei preposti ex D. lgs
81/08;

Richiamata la determina dirigenziale (dd) n. 643 del 29/12/2022, con la quale si preimpegnava 
la somma complessiva di € 497.038,38  per la realizzazione del progetto oggettivato, dove, 
tra le somme previste nel relativo Quadro Economico, si trova quella riguardante i 
corrispettivi, comprensivi di imposte e spese, per le prestazioni in argomento, che viene 
congruamente quantificata in complessivi € 26.300,37;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. riguardante il ruolo e funzioni del 



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 244 del 20-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle linee 
guida n. 3 dell’ANAC, il quale fra l’altro dispone che "il RUP, ai sensi della legge 7/8/1990, n. 
241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione previste dal codice, che non siano specificatamente attribuite ad 
altri organi o soggetti;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e che con 
tale sistema l’Individuazione dell’operatore economico può essere effettuata secondo le 
seguenti modalità:
● "Ordine di acquisto Diretto" (OdA);
● "Richiesta di offerta" (RdO semplice o evoluta) ;
● "Trattativa Diretta" rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 
consentendo così procedure più immediate nell’acquisto;

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;

Considerato che, una volta individuato con le modalità su esposte il professionista, si procederà 
alla stipula sulla medesima piattaforma MePa e alla consequenziale contrattualizzazione 
tramite scrittura privata;

Visto l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto dover, quindi, proseguire nel procedimento di spesa

PROPONE

Di affidare il servizio di direzione lavori  per "Investimenti per la realizzazione di interventi di 
prevenzione dei danni arrecati al bosco in località Malaci", ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera 
a), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante "Trattativa Diretta" rivolta ad un unico operatore economico 
attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.), che consente di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le 
tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o 
servizio;

Impegnare la complessiva somma di € 26.300,37 imposte oneri ed accessori compresi sul fondo 
all’uopo assegnato con D.D.G. n. 573 del 07/04/2022, serv. 7°, Assessorato regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale e imputati su Bilancio Comunale al codice 08.01-2.02.01.09.014 
cap. 2841;  

Richiedere, ai sensi del 4º comma, dell' art. 151 del D. Leg.vo 267, 2000, al Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa sopra descritta;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 244 del 20-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata nelle 
apposite sezioni del sito istituzionale dell'Ente e sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza, nonché degli obblighi derivanti dalle  norme sulla trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.



AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 244 del 20-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Sub impegno N.   375/    1 del 20-04-2023  a Competenza   CIG 9774363B81
5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       2841 / Articolo      
REGIONE SICILIANA - INTERVENTO A SOSTEGNO PREVENZIONE DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI IN 
CONTRADA MALACI (PINETA COMUNALE). DDG.573 ENTRATA CAP. 565
Causale LAVORI A SOSTEGNO PREVENZIONE DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI IN CONTRADA 

MALACI (PINETA COMUNALE). AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI
Importo 2023 Euro 26.300,37

LÌ, 20-04-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    20-04-2023    al    
05-05-2023   .

Lì, 20-04-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


